- XI(2) A: In quo prelio Rotulandus et Oliverius [...] perierunt; C-D: *Aquí veyérets molt cruells batalles en les quals moriren Rotlan e Oliver...* (D, *veurets*)
- XII A: ...et fuit vocatus maior filius Ferrandus; C: ...lo primogènit apellat Farrando, *qui regnà en Castella après mort de son pare [...] Ferrando regnà en Castella après de son parè*¹³²
- XIV A: ...civitas Oscense fuit capta...; C: ...la ciutat d'Oscha fo presa *he fou soterrat ab gran honor*
- XV A: [Ramon Berenguer IV ...] et sepultus est in monasterio Rivi Pulli; C: ...e fo soterrat en lo monestir de Ripoll *e après fo trasledat en la Ceu de Barchinona. E aquest jamés no-s volch apellar rey d'Aragó*

Omissió

L'eliminació d'idees de l'original és una operació que trobem molt sovint a "k" però que no la considerem característica perquè en la seva majoria ja havien estat aplicades en els antecedents o .

- *II A: ... inquirentes occidentis ultimam partem, que Hispania nuncupatur. *In principio in montibus Pireneis habitantes, in maximos populos excreverunt et primo Cetubales sunt vocati, quasi cetus Tuball; et addentes stellam que ibi post solis occultatur ocassum eius stellam Hesperum et patriam, stelle nomine, Esperiam vocaverunt et linguam que nunc Latina dicitur servaverunt. Cum, autem, essent in populos dilatati, ad plana Esperie descenderunt et, iuxta flumen...* C-D: ...enqueriren la darrera part de occident, qui Spanya és apel·lada. E après un flum... (l'omissió podria haver estat ja a ; cf. PC5)
- *III A: et Almenne concubine, *vir magne stature et incredibilis fortitudinis, congregata secum infinita forcium iuvenum multitudine* , fere tota Asia...; C-D: ...e de Almena, ocupades a sa senyoria quaix tota Àsia... (l'omissió podia ser també a ; cf. PC7)
- *III A: *Obtentaque parte illa Esperie, [...] populis qui secum ad Gualliciam venerant captam tradidit habitandam; unde, a Gualatis, Gualicia est appellata. Et, inde procedens in ea que Lucitania dicitur, prope fluvium Aniam, propter victoriam habitam, ludos instituit et, a lusu et Ania, Lucitaniam apellavit. Inde procedens ad Beticam, que Beti flumine irriguatur, civitatem Ispalis populavit; unde, adaptatis eo quod prima habitacula palis suppositis, regimine ceperunt et in ea Spalos, qui secum de prope Scitiam venerunt, collocavit; propter hoc civitas illa Ispalis est vocata. Post hic, Hercules, inde procedens Cartaginensem provinciam occupans devastavit et Sacum, qui in Serpentina et Celtiberia regnabat, bello contritum fugavit. Et in radice montis Cati civitatem hedificavit, quam ex hiis qui secum de Tiro et Auzonia venerunt populavit; propter quod civitatem Tirazonam nominavit, quia Tiris et Auzonis data fuit. Inde procedens ad munitiones Celtiberie coacte in dedicacionem suscepit et, quia bellis urgebatur, ideo coactus bello clamavit: O, quam urgens bellum!; unde civitatem Balaguarii eis hedificavit et terram illam Urgellum nominavit. Auzonicis, etiam, qui secum venerant annuens opidum cum territorio subiuguavit, unde Auzonia nominatur (sed opidum hodie Vicus dicitur). Inde contigit quod ex novem navibus sive barchiis quas secum ducebat, ceteris ad Gualliciam applicatis, nona ad litus applicavit Celtiberie. Ad quam descendens, cum vidisset locum ubi barcha nona erat valde pulcrum et deliciosum, civitatem ibi hedificavit quam, ex barcha nona, Barchinonam appellavit* ; C-D: E, obtenguda Èrchules victòria de tots los altres prínceps de Spanya e aquela destroyda e deguastada e ab gran escampament de sanch de cascuna part aquella ocupada a sa senyoria,

¹³² L'addició devia ser un intent frustrat de continuació; a part, constitueix un error.

hedefichà en aquella III nobles ciutats, ço és, Ispalis, en altre manera apellada Sibília, e Taraçona e Balaguer e Barchinona¹³³.

*VI A: *Hii, iuga septentrionali, scilicet regna in montes, acceptantes regia Scia, id est, Scocia montibus, ardua, id est, alta, possederunt. Et ab incolatu illius terre Scite et Gete vocati sunt; unde in ipsorum laudem cum voluissent magis mori quam in bello vinci ab inimicis, dicit poeta mortem contempnunt laudato vulnere goti* C-D: e isqueren de una ila qui és en la mar Ocrena apellada Estancia. Eren hòmens molts virtuosos en fet d'armes, car [8v] més amaven morir en batalla que ésser vençuts per lurs enamichs (l'omissió podria ser també deguda a ; cf. PC20)

*VIII A: et eam suposuit violenter. *Alii dicunt filiam, sed magis credendum est de uxore, cum non sit dolor similis illi* C-D: ...pres-la per força complint ab ella sos desigs (l'omissió podria ser també de ; cf. PC31)

X A: *...in Domino confortabat, dicens quod...*; C-D: ...los quals confortà dient-los que... (l'omissió podria ser també deguda a ; cf. PC44)

X A: *...et rey exitum expectarent. Ipse, autem, in spelunca, cum hiis qui secum adherant, Dei auxilium implorabant* ; C-D: la fi dels affers [...] esperassen.

XI(2) A: *Tamen, divina gracia providente, dum hic que prediximus...*; C-D: Dementre que-lls fets dessús dits...

*XI(2) A: *...et eos ab occupatis sedibus deiecit. Civitates quas occupaverant, Narbonam, Tarrachonam, Burdegualium et alias plurimas, eis abstulit et totam Equitaniam et Narbonensem provinciam, que ab eis totaliter liberate extiterunt*; C-D: E esvahí en tal manera los sarraïns que totes les ciutats e lochs ocupats per los sarraïns tro als munts Pireneus foren per ell sotsmesos a sa juradició e desliurats de poder de sarraïns (l'omissió de les ciutats ja era a i la de les províncies a ; cf., respectivament, PC58 i PC59)

XII A: *...consilio [...] comitum suorum, discordia procurare volentium, divisit regnum suum inter eos..*; C: *...e de consell d'alguns comptes, donà...*

Altres exemples: III E treballat per molta dolor corporal, passà de aquesta vida (*dolore corporali vexatus, pire ardente coactus in pie se iniessit*); *IV E a Cardona sent Acistus e sancta Victòria (*et apud Cordubam beatus Acisclus et sancta Victoria, sacro sanguine efusso, martirio coronantur*) (l'omissió ja devia ser a); V la qual edificà Scipio Affrichà (*quam Scipio Africanus condidit et Cartaginem destruxit*); IX E assayant-lo una vegada e moltes, trobaren-lo en ferm propòsit he liuraren-li companya (*Et temptaverunt eum semell et secundo si verum esset quod eis Ispaniam traderet occupandam. Et tradiderunt ei exercitum*); X e apenes agués romàs negú de la part dels chrestians que vengués a la batalla (*cum vix superesset qui ad bellum ex alterutra partium non venisset, omnibus incessit*); X Cophan, bisbe dessús dit (*Copha, Ispalenci episcopo, de quo superius diximus qui erat consensciens prodicioni*) X Pelagi qui, après, ocupà a si totes les Astúries e la ciutat de Lehon, qui per los sarraïns era detenguda (*Post hic, autem, Pelagius princeps omnes Sturias occupavit et etiam civitatem Legionem, que in decessu Asturiarum a sarracenis tenebatur, primo exercitu invasserunt in ea vexillum fidei exultantes*);

Reescriptura

Es tracta d'alteracions importants en la redacció de passatges de la traducció, sovint amb alteració del significat, la majoria de les quals són motivades per llocs corruptes o difícils de l'original.

X A: *... nam clades Herculis renovatur. Et que, olim, romanorum gladio fuerat sauciata et gotorum post medicamine curata, extitit barbarorum vastacionibus annullata*; C-D: car la tempestat e destrucció feta aquí per Èrchules era renovelada. He los dampnatges he morts après fetes per los romans no foren

¹³³ L'omissió de tot el periple d'Hèrcules substituïnt-lo pel paràgraf que el resumeix havia de ser ja a (cf. PC8).

semblants als deguastaments e crueltats qui per los sarraïns foren aquí prepetrades.

X A: ...dicens quod quandoque propter peccata dominus flagellabat filios pestilentes, in fine tamen non obliviscitur misereri...; C-D: ...dient-los que algunes vegades Déu ponex sos peccadors per lurs peccats e après los ha mercè e no oblida de fer-los bé...

X A: Cepitque per loca devia et incerta cedes agere contra mauros et quasi girovagus eorum cunctam victoriam perturbare; C-D: E començà contra los sarraïns a fer grans morts la hon conseguir-los podia

X A: ... eos pariter captos capitibus ac vita privavit; C-D: ...féu-los tots morir a cruel mort...

XII A: In qua civitate instituit et elegit, de consilio cleri et populi, Berengarium, abbatem sancti Fecundi (qui fuerat primo miles, licet bene literatus, postea monachus cluniasensis) archiepiscopatum Toletanum et primatem. Iste fuit de partibus Tolossanis, scilicet de Agenensi territorio. Fuit, enim, valde literatus, multum religioosus et in omnibus providus et discretus, pro quo ecclesia in Hispaniis et tota christianitas fuit plurimum sublimata; C: En la qual ciutat elegí en archabisbe Berenguer, Abat de sent Benet, qui primerament era estat caveller. E açò féu de consell de tots los ecclesiàstichs de son regne. Aquest Berenguer era molt letrat e bon relegiós e en totes coses savi he discret, per lo qual tota Spanya e tota chrestianitat fou molt axelçada

*XIII A: Et reginam Urracham, eius uxorem pregnantem, in utero lancea percusserunt. Sed tandem sarraceni a christiani proventi in fuguam se dederunt. Regina, autem, morti proxima propter vulnus lancee, sicut Domino placuit, infantulum est enixa. Et vix restauratus, misterio muliebri, Sancius Garcie fuit vocatus; C: E la reyna Urracha feriren per lo ventre ab una lança e, estant prés de la mort, parí un fill qui fo apellat Sanxo Garcia (la mateixa reducció a B^b fa pensar que ja devia trobar-se a ; cf. PC74)